
 
FB Verbraucherschutz, 
Veterinärwesen und 
Lebensmittelüberwachung 

 
 

Allergenkennzeichnung 

 

 

Seit dem 13.Dezember 2014 gilt die Lebensmittel-Informationsverordnung der EU 
(LMIV). Dieses europäische Lebensmittelkennzeichnungsrecht sorgt für umfassende 
Verbraucherinformationen. Die Stoffe, die als Allergene bezeichnet werden, lösen 
90% aller Lebensmittelunverträglichkeiten aus. Daher müssen sie zusätzlich zu den 
Zusatzstoffen bei unverpackter Ware (z. B. an der Bedienungstheke oder im 
Restaurant) verpflichtend in der Speisekarte oder Preisaushängen gekennzeichnet 
werden. 
Folgende Stoffe sind nach Art.9, Abs. 1, Buchstabe c in Verbindung mit Anhang II 
der Lebensmittel-Informationsverordnung zu kennzeichnen: 
 

 Glutenhaltiges Getreide  
o Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder Hybridstämme davon* 

 Eier 

 Krebstiere 

 Fisch 

 Erdnüsse 

 Soja 

 Milch und Milchprodukte 

 Schalenfrüchte   
o Mandeln, Haselnuss, Walnuss, Cashew, Pecannuss, Paranuss, Pistazie, 

Macadaminanuss, Queenslandnuss* 

 Sellerie 

 Senf 

 Sesamsamen 

 Schwefeldioxid und Sulfite ( >10 mg/kg/ 10 ml/l) 

 Lupinen 

 Weichtiere  
 
 
* diese Zutaten sind zusätzlich zur entsprechenden Allergenklasse namentlich zu 
erwähnen  
 

Beispielmöglichkeiten der Allergenkennzeichnung 
 



In der Speisekarte  
 
Die allergenen Zutaten können ähnlich wie die Zusatzstoffe mit Kürzel oder Symbole 
(z.B. Buchstaben) versehen werden und hinter den Speisen in der Karte gesetzt 
werden. Eine Allergenkennzeichnung könnte in der Speisekarte wie folg aussehen: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zusätzlich im Sichtbereich des Kunden anbringen 

 
Es wäre auch eine Kennzeichnung in einer separaten Speise- und Getränkekarte 
möglich, in der nur die Zusatzstoff- und Allergenkennzeichnung aufgeführt ist. Sollte 
eine solche Kennzeichnung angestrebt werden, ist in der Speise- und Getränkekarte 
Text einzustellen, welcher auf eine gesonderte Kennzeichnung hinweist.  

Allergenlegende 

A = Glutenhaltiges Getreide  
Weizen (w), Roggen (r), Gerste (g) , Hafer (h), 
Dinkel (d), Kamut (k) 

H = Schalenfrüchte   
Mandeln (ms), Haselnuss (hs), Walnuss (ws), 
Cashew (cs), Pecannuss (pe), Paranuss (pa), 
Pistazie (pi), Macadaminanuss (ma), 
Queenslandnuss (qu) 

 
B = Eier 

C = Krebstiere I = Sellerie 
D = Fisch J = Senf 
E = Erdnüsse K = Sesamsamen 
F = Soja L = Schwefeldioxid und Sulfite  
G = Milch und Milchprodukte M = Lupinen 
 N = Weichtiere  

Tagesmenü 
Jägerschnitzel mit Pommes und Salat A(w), B, G  

 
Schweinebraten mit Kloß und Soß G, L 

 
Meeresfrüchtesalat mit Baguette A (w), C 

 
Nudeln 

1 Spaghetti al Pomodoro A(w) 
Spaghetti mit Tomatensoße 

 
2 Spaghetti Carbonara A (w), B, G 

Spaghetti mit Speck, Eiern und Sahnesoße  

 
3 Tortellini alla Panna A(w), G 

Tortellini mit Schinken und Sahnesoße 
 

Asiatische Gerichte 
5 Gebratene Nudeln mit Garnelen und Gemüse A(w), C, F 

 
6 Gebratener Reis mit panierter Entenbrust und Erdnusssoße A(w), E, F 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Weitere Möglichkeit der Allergenkennzeichnung ist in Form einer Tabelle als 
Aushang. In der Tabelle ist dann dem entsprechenden Gericht die enthaltenen 
Allergene einzutragen.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gericht/Artikel 

 
 

Glutenhaltiges Getreide 
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An der Preisauszeichnung 

Tagesmenü 
Jägerschnitzel mit Pommes und Salat  

 
Schweinebraten mit Kloß und Soß 

 

 
Meeresfrüchtesalat mit Baguette 

 

 
Nudeln 

1 Spaghetti al Pomodoro 
Spaghetti mit Tomatensoße 

 
2 Spaghetti Carbonara 

 

Spaghetti mit Speck, Eiern und Sahnesoße  

 
3 Tortellini alla Panna  

Tortellini mit Schinken und Sahnesoße 

 
Asiatische Gerichte 

5 Gebratene Nudeln mit Garnelen und Gemüse  
 

6 Gebratener Reis mit panierter Entenbrust und Erdnusssoße  

 
 

  Eine aktuelle Allergenkennzeichnung 

finden Sie in einer gesonderten 

Speisekarte. 

Bitte fragen Sie bei Interesse unser 

Personal 
 



z. B: mit ausgeschriebenen allergenen Zutaten 

 

 

 

 

 

 

 

z. B. mit gekürzten allergenen Zutaten und einer zusätzlichen Zeichenerklärung 

 

 

 

 

 

 

zusätzlich im Sichtbereich des Kunden anbringen 

Allergenlegende 
 
A = Glutenhaltiges Getreide  
Weizen (w), Roggen (r), Gerste (g) , Hafer (h), 
Dinkel (d), Kamut (k)  

 
H = Schalenfrüchte   
Mandeln (ms), Haselnuss (hs), Walnuss (ws), 
Cashew (cs), Pecannuss (pe), Paranuss (pa), 
Pistazie (pi), Macadaminanuss (ma), 
Queenslandnuss (qu) 

 
B = Eier 
C = Krebstiere I = Sellerie 

D = Fisch J = Senf 

E = Erdnüsse K = Sesamsamen 

F = Soja L = Schwefeldioxid und Sulfite  

G = Milch und Milchprodukte M = Lupinen 

 N = Weichtiere  

 

 

 

Stadt Würzburg Fachbereich VVL - Veitshöchheimer Straße 1b - 97080 Würzburg 
Telefon: 0931 / 37 28 26     Mail: verbraucherschutz@stadt.würzburg.de 

http://www.wuerzburg.de/de/themen/gesundheit-
soziales/verbraucherschutz/lebensmittelueberwachung/index.html 

Schokobanane 

 
100g 

1,99 € 
 

Allergieauslösende Zutaten: Milch, Soja 

Käsekuchen 

 
Stück 

2,50 € 
 

Allergieauslösende Zutaten: A(w), B,G,L 
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